“Ketika Habib Utsman Al-Idrus, menjabat sebagai Rais Syuriah PWNU Provinsi Jawa
Barat dengan pendirian yang terguh, dilandasi ilmu agama yang kuat dan mendalam,
serta desakan para masyayikh, maka dengan keputusan bulat, Mama Ciharashas menjadi
Pengurus PCNU Kabupaten Cianjur,” ungkap buku itu yang diterbitkan dalam rangka
Haul Mama Ciharashas pada 1434/2013.

Kemudian Mama Ciharashas diangkat sebagai Wakil Rais Syuriah PWNU Provinsi
Jawa Barat, hingga akhir hayatnya pada 20 Dzulqadah 1403 H atau 28 Agustus 1983 M.

2. Kiai Bisri ‘Syansuri’ dari Pati/Jombang

Jumat 07 Februari 2020 15:05 WIB

Penulis: Ulil Abshar Abdallah

Nama ‘Syansuri’ cukup terkenal di Jawa, terutama di kalangan santri nahdliyyin.

Ada banyak ulama yang
menggunakan nama ini, salah satunya adalah Imam Abdullah bin Muhammad bin
Abdullah al Jam’i al Syansuri, seorang ulama yang dikenal sebagai pakar di bidang ilmu
faraid (ilmu pembagian waris dalam Islam). Selain itu, ia juga menjabat sebagai khatib
resmi di masjid Universitas al Azhar pada zamannya, dan karena itulah ia dikenal pula
dengan ‘jejuluk’ atau laqab ‘al Jam’i’. Ia wafat pada 999H/1591 M.

Ulama ini dikenal di Jawa melalui syarah atau komentarnya atas sebuah risalah pendek
yang amat populer di seluruh dunia Islam, nama risalah ini adalah ‘al Mandzumah al
Rahabiyah’. Ini adalah risalah pengantar kepada pembahasan ilmu faraid karya Ibn al
Mustafanninah (ada yang menyebutkan Ibn al Mutqinah), seorang ulama asal Syria yang
hidup pada abad ke-12 (setelah generasi Imam Al Ghazali).

وان هذا العلم مخصوص بما#
قد شاع فيه عند كلما بانه اول علم يققد#

في الرض حتى لا يكاد يوجد

Bait ini menegaskan bahwa faraid adalah ilmu yang pertama hilang dari peredaran, dan
jarang dipelajari oleh umat Islam. Penegasan ini didasarkan pada sebuah hadis riwayat
Ibn Majah (273 H/886 M) yang memuat semacam prediksi Kanjeng Nabi: bahwa faraid
adalah ilmu yang pertama kali ‘diangkat’ dari muka bumi.
Nadzam al Rahabiyyah yang diterjemahkan dalam bahasa Perancis oleh J.D. Luciani

dan terbit di Al Jazair pada 1896, berjudul ‘Petit Traitѐ des Successions Musulamnes’

Mandzumah al Rahabiyah Frasa di ‘luar kepala’ dalam KBBI berarti memiliki daya ingatan

yang kuat tanpa memerlukan tulisan atau melihat tulisan.

Sedangkan dalam rumus yang dimodelkan Tony Thwaites dapat ditemukan dalam kalimat

kedua paragraf ke-12.

Penegasan ini didasarkan pada sebuah hadis riwayat Ibn Majah (273 H/886 M) yang

memuat semacam prediksi Kanjeng Nabi: bahwa faraid adalah ilmu yang pertama kali

‘diangkat’ dari muka bumi.

Kata diangkat bentuk tanda dari bahasa sastra yang pengungkapanya bermula pada

kecemasan masyarakat. Diangkat memiliki sifat konotatif untuk memadatkan makna kalimat

tersebut.